
Kat. č. 1650218-1650221 

Návod k obsluze 
pro pomůcku k vyjíždění invalidního vozíku 

Typ ABS  a  RAS-F 
 
 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



Provozní návod pro pomůcku k vyjíždění invalidního vozíku  
Typ: ABS und RAS-F  
 
1.0 Účel použití 
Pomůcky k vyjíždění invalidního vozíku ABS a RAS-F slouží k vyrovnání výškových rozdílů mezi 
prostorem pro cestující a silnicí nebo  schody a smí se po nich jezdit pouze invalidními vozíky a 
lehkými manuálně vedenými transportními prostředky. 
 
2.0 Maximální zatížení 
Pomůcky k vyjíždění smí být zatěžovány maximálně pouze nosným zatížením, uvedeným na 
typovém štítku. 
 
3.0 Obsluha 
 

1) Zabezpečit vozidlo před  odjetím. 
2) Přiložit pomůcky k vyjíždění a vyrovnat je na rozchod kol invalidního vozíku resp. 

transportního prostředku. 
Upozornění: Dbát na rovnoběžnost kolejnic ! 
3) Pomůcky k vyjíždění musí být zabezpečeny proti sklouznutí. 
4) Nyní je možno na pomůckách k vyjíždění bezpečně pojíždět. 
5) Pomůcky k vyjíždění je zapotřebí po použití ihned opět bezpečně uložit ve vozidle.  

 
Bezpečnostní  pokyny: 

- Nakládání a skládání vozidla musí probíhat tak, aby osoby nebyly ohroženy padajícími nebo 
dolů se kutálejícími předměty. 

- Pomůcky k vyjíždění musí být během použití zajištěny řidičem vozidla tak, aby nebylo 
možno očekávat ohrožení jiných účastníků provozu (ku příkladu chodci, cyklisti). 

- Pomůcky k vyjíždění smí být používány pouze v rovném terénu a musí vždy dosedat celou 
plochou. 

- Stoupání   20 % není podle normy DIN 75078 přípustné. 
- Vyjíždění a zajíždění invalidních vozíků musí být prováděno znalou doprovodnou osobou 

(DIN 75078). 
- Respektovat pokyny pro provoz elektrických invalidních vozíků. 
- Při zvýšených manipulačních hmotnostech je potřebná druhá obslužná osoba. 

Při interních měřeních byly na invalidním vozíku zjištěny následující posuvné síly: 
Sklon 10 % (= 5,5o) se zatížením 75 kg  max. posuvná síla 140 N. 
Sklon 10 % (= 5,5o) se zatížením 100 kg  max. posuvná síla 170 N. 
Sklon 20 % (= 11o) se zatížením 75 kg  max. posuvná síla 208 N. 
Sklon 20 % (= 11o) se zatížením 100 kg  max. posuvná síla 250 N. 
- (§§ 22 a 23 pravidel silničního provozu jakož i § 37 odstavec 4 BGVD29 dosavadní VBG 12). 
Volné rampy je zapotřebí ve vozidle zabezpečit tak, aby při obvyklých dopravních podmínkách 
bylo vyloučeno ohrožení osob. K „obvyklým dopravním podmínkám“ patří také brždění naplno a 
nerovnosti jízdní dráhy. Doporučení k “zabezpečení nákladu a k výběru vhodných prostředků 
k zabezpečení nákladu obsahují také následující  směrnice VDI a normy: 
VDI 2700, 2701, 2702. 
DIN EN 12195.   

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



4.0 Prověrka před každým použitím 
1) Vizuální kontrola kolejnic na poškození (ku příkladu tvorba trhlin ve svarech). 
Bezpečnostní upozornění: Poškozené kolejnice nesmí už být dále používány ! 
2) Zkontrolovat „přilnavost“ pojezdových ploch. 
Upozornění: Typ ABS má lisovanou pojezdovou plochu, odolnou proti opotřebení. 
Typ RAS-F je opatřen protiskluzovou vrstvou korundového potahu. Korundový potah musí být při 
opotřebení nebo při poškození  vyměněn za nový. 
 
5.0 Údržba 

1) Pojezdovou plochu při znečistění očistit, aby zůstala zaručená „přilnavost“. 
2) Kloubové závěsy (pokud existují) postříkat lehkým strojním olejem (1x  za půl roku). 
3) Vizuální kontrola všech svarů na tvorbu trhlin (1x za půl roku). 
4) Dotáhnout (pokud existují) šroubová spojení (1x za půl roku).  

 
Rudolf-Diesel-Str. 7 D - 78224 Singen Telefon 07731 / 8711-0 Telefax 07731 / 8711-11  
 
6.0 Technické údaje 
 Typ ABS Typ RAS-F  
 
Objednací číslo  Délka s  opěrami  

mm  
Nosnost  
kp/pár  

Vlastní hmotnost  
kg/kus.  

082.00.004  1000  400  5  
082.00.005  1500  400  6  
082.00.001  2000  400  8  
082.00.002  2500  350  10  
082.00.003  3000  300  12  
Objednací číslo Délka 

mm  
Nosnost  
kp/pár  

Vlastní hmotnost 
kg/kus 

082.10.000 2500  300  11  
082.10.001 3000  280  13  
 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 


